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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Защита населения и объектов от иони-

зирующего излучения является актуальной задачей. Необходимость в защите от

радиации возникала сразу после открытия радиоактивности.

Облучение человека радионуклидами происходит за счёт внешних и внут-

ренних воздействий. Естественное фоновое излучение – это основной источник

облучающего воздействия на человека. Его основными компонентами можно

назвать излучение от радионуклидов, расположенных в земной коре и космиче-

ские лучи. Эти два компонента распределены неравномерно в биосфере Земли.

Что касается космического излучения, то на поверхности земли оно незначитель-

но, и вносит в среднегодовые дозы всего в среднем 10%. Соответственно, внеш-

нее воздействие от природных радионуклидов зависит от состава почв и имеет

важное значение в районах с высоким содержанием 222Rn и монацитового песка.

Наибольшее воздействие на внутреннее облучение человека оказывает газ радон

(его вклад в среднюю годовую дозу населения равен > 50%), а также природное

естественное облучение (вклад которого в среднем 10%).

Человеческая деятельность способствовала увеличению общего радиацион-

ного фона. Последствия глобальных испытаний ядерного оружия, проведённых в

1945-1980 годах ХХ в., в настоящее время также отражаются на содержании в

биосфере долгоживущих изотопов 90Sr и 137Cs. Максимальное облучение отмеча-

лось в 1963 году, когда на него приходилось от 7 до 10% естественного природ-

ного фона. Горнодобывающие и горно-перерабатывающие предприятия промыш-

ленного комплекса, деятельность которых заключается в добыче и переработке

ископаемого сырья, являются источниками локальных загрязнений местного ха-

рактера, сбрасывая в природную среду отходы с высокими содержаниями при-

родных изотопов. Ещё одним источником ограниченных выбросов в окружаю-

щую природную среду радиоактивных веществ являются предприятия атомной и

тепловой энергетики. Угольные тепловые электростанции вносят значительно

больший вклад в загрязнение по сравнению с нормально эксплуатируемыми

атомными станциями. Однако нарушения рабочих циклов на некоторых АЭС
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привели к значительным авариям, нанеся огромный ущерб окружающей при-

родной среде.

В развитых странах в медицине широко распространено применение иони-

зирующего излучения, его используют для диагностирования и лечения различ-

ных заболеваний, однако данное облучение вносит основной вклад в техноген-

ное облучение людей. Наиболее широко используемыми диагностическими про-

цедурами являются рентгенография, флюорография и, совсем недавно, компью-

терная томография. В отдельных развитых странах воздействие этих процедур яв-

ляется сопоставимым с воздействием естественного фонового излучения.

Ограниченное число людей вступают в контакт с источниками излучения в

рамках своей профессиональной деятельности. К ним отнесены работники атом-

ной и энергетической промышленности, врачи и сотрудники медицинских учре-

ждений, использующие в своей профессиональной деятельности источники

ионизирующего излучения, и выполняющие дефектоскопические рентгеновские

исследования. Экипажи самолётов на регулярных рейсах также относятся к дан-

ной категории, поскольку на них оказывает воздействие естественное космиче-

ское излучение.

Имеется также большое число небольших источников облучения, среди ко-

торых нужно указать, в частности, содержащие радиоактивные материалы товары

потребления. Исторически сложилось так, что радиолюминесцентное освещение

шкал и часовых стрелок или приборов, а также детекторы пожарного дыма на ос-

нове ионизационных камер получили широкое распространение. Указанные това-

ры общего потребления в своём составе содержат незначительные количества

радиоактивных материалов в них незначительно. Исходя из вышеизложенного,

исследования по изучению воздействия ИИ на живые виды является актуальной

задачей.

Степень изученности данной научной работы представляет собой краткий

обзор и обобщённый анализ имеющихся научных достижений в области радиаци-

онной экологии, в Республике Таджикистан методологические и теоретические

основы данной проблемы являются не разработанными.
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Основой для нашего исследования послужили отечественные и иностран-

ные научные труды авторов, которые работали по данному направлению, это

научные труды учёных: М.В. Жуковского, И.В. Ярмошенко, Е.А. Пивоварова,

А.А. Пивоварова, С.И. Воронова, Д.В. Кононенко, Т.А. Кормановской, А.А. Ца-

палова, С.М. Киселева, А.М. Маренного, Е.В. Сулейманова, А.О. Коршунова,

А.В. Онищенко, Г.П. Малиновского и др.

Из отечественных авторов, которые проводили работы по радиационному

мониторингу территорий вокруг хвостохранилищ, исследовали миграцию цезия-

137 в некоторых территориях Таджикистана, проводили радоновый мониторинг

северного Таджикистана и исследовали пылевые и газовые примеси в аридных

зонах, нужно назвать Х. Муртазаева, А. Джураева, С.Ф. Абдуллаева, У. Мирсаи-

дова, Н. Хакимова, И.У. Мирсаидова, Х.М. Назарова, Б.Б. Баротова, Дж.А. Сало-

мова и др.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа выполнена в рамках региональных проектов и программ:

− Физико-химические основы радиационной экологии, разработка регио-

нальных радиоэкологических карт и радиационный мониторинг биосферы Та-

джикистана (ГРН 01115TJ00471 - 2015-2019 гг.);

− Региональный проект технического сотрудничества МАГАТЭ RER9153

«Усиление регионального потенциала по контролю над долгосрочными рисками

для населения за счет радона в жилищах и на рабочих местах» (2018-2020 гг.);

− Закон Республики Таджикистан «Об охране окружающей среды» № 760.

г. Душанбе, 2 августа 2011 года.

− Проведеные радиоэкологической исследования на радиоактивных объек-

тах (ГРН 0120TJ01031 – 2020-2024 гг.);

− Постановление Правительства Республики Таджикистан № 505 от «01»

августа 2014 года: О Национальной Концепции Республики Таджикистан по реа-

билитации хвостохранилищ отходов переработки урановых руд на 2014-2024 гг;

− Постановление Правительства Республики Таджикистан № 329 от «27»

июля 2016 года: О Программе реализации «Национальной концепции Республики
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Таджикистан по реабилитации хвостохранилищ отходов переработки урановых

руд на 2016-2024 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью настоящего исследования является изучение радиационной обста-

новки территорий с повышенными содержаниями радионуклидов и радоновый

мониторинг районов Таджикистан с выдачей соответствующих рекомендаций.

Задачами исследования являются:

- изучение содержания радионуклидов в почвах юго-западных и восточных

районов Республики Таджикистан;

- изучение радиоэкологическая ситуация некоторых территорий Таджики-

стана;

- оценка удельной суммарной активности природных радионуклидов в пить-

евых водах отдельных районов Таджикистана;

- составление радиоэкологической карты Таджикистана;

- радоновый мониторинг отдельных районов Таджикистана;

- изучение уровней содержания радона в зданиях дошкольных и школьных

учреждений г. Душанбе Республики Таджикистан.

Объектами исследования являются отдельные районы Республики Та-

джикистан, особенно расположенные в непосредственной близости территорий

радиоактивных хвостохранилищ, горные местности, почвы аграрного сектора

страны, питьевые воды и различные общественные здания с определением в них

содержания радона.

Предмет исследования охватывает: приземный слой воздуха, воздух жи-

лых помещений, питьевую воду источников водоснабжения, сточные, поверх-

ностные и подземные воды, почву различных регионов и территории урановых

хвостохранилищ.

Методы исследования. Определение Rn и дочерних продуктов его распада

основывается на определении содержания 222Rn, которое накапливается в течение

определённого периода времени в пробоотборнике или в камере радиометра ра-
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дона “РРА-01М”. Мгновенные определения объёмной активности (ОА) радона

были проведены с использованием радиометра радона “РРА-01М-03”.

Интегральный метод измерения проводился с использованием детекторов

типа Radtrak производства Швеции. Данные пластиковые детекторы использова-

лись для измерений в течение периода от 2-х до 6-и месяцев, позволяли прово-

дить измерения содержания радона в широком диапазоне от 15 до 25000 Бк/м3.

Измерения интегральным методом проводились в течение 3-х месяцев, в разные

периоды года – в тёплый и в отопительный. Затем детекторы были направлены в

Швецию, г. Уппсала в компанию “Radonova Laboratories AB” для дальнейшей об-

работки и считывания данных на основании стандарта “ISO 11665-4”.

В некоторых обследуемых помещениях, кроме интегральных измерений

объёмной активности радона, также измеряли МЭД гамма-излучения с помощью

специальных дозиметров – ДКС-1123 производства АТОМТЕХ (Беларусь), ДКС-

96 производства ДОЗА (Россия), МКС-АТ6130 производства АТОМТЕХ (Бела-

русь), комплекс PackEye (FHT-1377) производства Thermo (Germany). В качестве

индивидуальных дозиметров использовали термолюминесцентные детекторы

ТЛД и анализатор «Harshaw-4500».

Отбор проб почвы проводили согласно ГОСТ 17.4.3.01-2017 от поверхности

земли до глубины 25 см. Удельную активность основных ЕРН – семейства 232Th,

238U и изотопа 40K определяли гамма-спектрометром с детектором из особо чисто-

го германия (CANBERA, программное обеспечение Genie-2000).

Отобранные пробы воды были законсервированы и направлены в «Лабора-

торию технических услуг» Агентства. Пробы воды были анализированы на при-

боре УМФ-2000.

Отраслью исследования является радиоэкологический мониторинг окру-

жающей среды, а именно экология (радиоэкология) и защита окружающей среды.

Этапы исследования - планирование, мониторинг, отбор проб, измерение,

обработка данных, оценка ситуации и выводы.
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Основная информационная и экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: учебники, статьи периодических научных журналов, материалы

научных конференций, диссертации и монографии, посвящённые радиационной

безопасности и радоновому мониторингу регионов.

При выполнении диссертационной работы были использованы эксперимен-

тальные базы научно-исследовательского отдела «Лаборатория технических

услуг» Агентства по химической, биологической, радиационной и ядерной без-

опасности Национальной академии наук Таджикистана.

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность результа-

тов исследований обеспечивается применением современных приборов, их доста-

точной воспроизводимостью и сравнением результатов с данными других авто-

ров, а также измерениями параллельных проб почвы, воды и воздуха.

Научная новизна работы заключается в измерение и оценке удельной ак-

тивности изотопа цезия-137 в почвах отдельных регионов Республики Таджики-

стан, оценка в питьевых водах отдельных местностей Хатлонской области α- и

β-активности, определение и оценка ЭРОА радона в воздухе жилых помещений

некоторых районов Таджикистана на основании метода пассивных измерений, а

также и оценка доз облучения, полученных населением от воздействия газа ра-

дона и дочерних продуктов его распада.

Также, согласно результатам проведённой мониторинговой деятельности

определено отрицательное влияние на природную среду радоноопасных объек-

тов, проявляющееся в основном на хвостохранилищах и местах складирования

радиоактивных отходов, а также на близлежащих от них территориях. Также вы-

явлено, что дозы облучения, получаемые населением, которые проживают на

этих загрязнённых территориях, находятся в прямой зависимости от продолжи-

тельности их пребывания в этих районах.

Теоретическая ценность исследования. Теоретические концепции и экс-

периментальные результаты о взаимосвязи между скоростью поступления радона

и разностью температур (∆Т) позволили выбрать оптимальный метод для опреде-
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ления вклада конвекционных и диффузионных потоков радона внутри помеще-

ний, который основан на исследовании изменения содержания радона от разни-

цы температур между внутренними объёмами помещений и атмосферой внешней

среды.

Полученные данные можно использовать при расчётах и составлении моде-

лей для оценки доз облучении работников, работающих с ИИИ, и населения, под-

вергшегося радоновому облучению.

Практическая значимость работы. Большое практическое значение ре-

зультаты диссертационного исследования имеют для деятельности органов ис-

полнительной власти, которые будут планировать проводить обоснования реали-

зации защитных мер, направленных на снижение рисков облучения населения,

которое проживает в районах с повышенным радиационным фоном из-за образо-

вания радиоактивных хвостохранилищ при переработке урановых руд.

Внедрение экспериментальных способов измерения и использование полу-

ченных в диссертационной работе результатов в учебных процессах в вузах Та-

джикистана, в частности, по специальностям физик-ядерщик и радиоэколог.

На радоноопасных территориях Республики Таджикистан с целью норма-

лизации радоновой обстановки рекомендовано осуществить комплекс мероприя-

тий по рекультивации загрязнённых территорий, в основном на бывших ура-

новых месторождениях – Дигмайском хвостохранилище и хвостохранилище г.

Истиклол, которые являются объектами уранового наследия СССР.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (формуле

и области исследования). Область исследования соответствует паспорту специ-

альности 03.02.08. – Экология (по отраслям: в строительстве и ЖКХ, энергетика)

по пунктам: 2.3. Прикладная экология – разработка принципов и практических

мер, направленных на охрану живой природы, как на видовом, так и экосистем-

ном уровне; разработка принципов создания искусственных экосистем (строи-

тельные системы, урбосистемы, агроэкосистемы, объекты аквакультуры, ЖКХ и

т.п.) и управления их функционированием. Исследование влияния антропогенных

факторов на экосистемы различных уровней с целью разработки экологически
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обоснованных норм воздействия строительной, хозяйственной деятельности че-

ловека и эксплуатации ЖКХ на живую природу. 2.4. Экология человека – изуче-

ние общих законов взаимодействия человека и биосферы, исследование влияния

условий среды обитания (в том числе созданной в результате строительной, хо-

зяйственной деятельности и эксплуатации ЖКХ) на человека; 5.3. Комплексная

оценка влияния объектов энергетики на природные и искусственные экосистемы,

разработка методов и средств экологического мониторинга объектов энергетиче-

ского комплекса, исследование и оценка воздействия энергетической отрасли на

окружающую среду, в том числе на стадиях проектирования и строительства.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения содержания радионуклидов в почвах юго-западных

и восточных районов Республики Таджикистан.

2. Результаты изучения радиационной ситуации в зонах с повышенными

уровнями радиации.

3. Результаты составления радиоэкологических карт Таджикистана.


[…]


значения 0.05 ч-1. при этом данное значение в любом случае значительно боль-

ше, чем const распада радона (λRn), третий член из выражения (3.2) можно не

учитывать, согласно:

в котором: Qфi – значение i-ого измерения, Бк·м-3;

N – общее количество проведённых замеров.

Для поступления радона величина суммарной скорости поступления (SО)

за определённое время обуславливается диффузионным механизмом и конвек-

тивным механизмом, согласно выражению:

в котором: SD – скорость диффузионного поступления радона в помещение,

Бк/(м3·ч);

SC - скорость конвективного поступления радона, Бк/(м3·ч).
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Поступление радона в помещение через диффузионный механизм доста-

точно подробно описан в данном исследовании. Чтобы вычислить скорость по-

ступления радона диффузным механизмом (SD), необходимо вычислить значение

плотности потока радона (q), или его скорости эксхаляции согласно выражению:

в котором: qj – скорость эксхаляции радона с j-ой поверхности, Бк/(м2∙с), площадь

которой равна Пj, м2;

V – объем помещения, м3.

Для расчёта скорости эксхаляции радона используются величины удельной

активности 226Ra, который содержится в строительных материалах, согласно вы-

ражению:

где: CRa – величина удельной активности 226Ra в составе строительного материа-

ла, Бк/кг;

ῥ – плотность строительного материала, кг/м3;

Е – коэффициент эманации радона;

De – коэффициент диффузии в строительном материале, м2·с-1;

ε – показатель пористости материала;

d – 1/2 толщины слоя материала, м.

Скорость конвективного поступления радона в помещение зависит от его

потоков, которые вызываются разностью давлений. При этом, величина (SС) -

скорость конвективного поступления радона рассчитывается согласно следую-

щему выражению:

где: AC – содержание радона в конвективном воздушном потоке, Бк/м3;

ΔP – разность давлений, которые образуют конвективный поток, Па;
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RC – общее сопротивление конструкции здания поступлению конвективного

воздушного потока, Па∙ч∙м-3.

Параметры, расположенные в данном выражении справа, напрямую зависят

от пространства или среды, в которых происходит конвективный воздушный по-

ток. В качестве этой среды или пространства может быть любое помещение или

пространство, непосредственно располагающееся под полом.

Полученные экспериментальные данные и теоретические представления о

взаимосвязи между разностью температур (∆Т) и скоростью поступления радона

позволяют определить вклад конвективного и диффузионного потоков радона в

помещении путём изучения взаимосвязи разности температур и концентрации

радона между внешней атмосферой воздуха и внутренним объёмом помещений.

Соответственно, величина скорости поступления радона (S0) при ∆Т ≠ 0

включает сумму поступления радона от конвективного и диффузионного его

поступления в помещение. Поскольку величина конвективного потока радона в

помещении вычисляется, как разность температур ∆Т, то при нулевой разности

температур (∆Т=0) вклад конвективного потока радона не учитывают при сум-

марной скорости поступления радона в помещении. В результате чего с учётом

того, что ∆Т=0. величина скорости поступления радона (S0) является величиной

скорости диффузионного поступления радона, без учёта конвекционного поступ-

ления. Поэтому является целесообразным для различных разностей температур

(∆Т) определить величины зависимости от них скоростей поступления радона в

помещение (∆S), кроме того, таким образом определяется, какой из поступлений

радона (конвективный или диффузионный) является доминирующим в этом

процессе. Если наблюдается отсутствие зависимости разности температур (∆Т) и

скорости поступления радона – то процесс будет являться диффузионным, если

при увеличении разности температур (∆Т) скорость поступления радона будет

значительно увеличиваться, то данный процесс будет являться конвективным. В

этом случае для помещения вклад диффузионного потока радона определяется,

как величина отношения скорости поступления радона при разности температур
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∆Т=0 к величине скорости поступления радона при средней разности температур

(∆Tср:), согласно выражения:

Таким образом, после проведения экспериментальных исследований по

определению содержания радона в воздушной среде помещений определено сле-

дующее:

- процессы, протекающие при изменении содержания в воздушной среде

помещений в течение определённого времени, в помещениях, которые фактиче-

ски эксплуатируются, не являются квазистационарными процессами;

- анализ временных рядов, достаточно длинных для измерения содержания

радона, а также разницы температур между внутренними объёмами помещений и

внешней атмосферной средой позволяет определить, как параметры поступления

радона, так и различные характеристики воздушного обмена в помещениях;

- величины удельной активности 226Ra в составе стройматериалов не явля-

ются основополагающим фактором, который определяет в современных зданиях

и помещениях высокие концентрации радона;

- в современных зданиях и помещениях высокие концентрации радона вы-

зываются отсутствием или недостатком кратности воздухообмена, то есть недо-

статочной вентиляцией, что обуславливается отсутствием или недостатком орга-

низованного притока наружного воздуха в период эксплуатации помещений и

зданий, а также применением энергосберегающих технологий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Основные научные результаты диссертации:

1.1.Изучено содержание природных радионуклидов в почвенных покровах

различных районов Таджикистана и определены содержания радиоизотопов се-

мейства урана-238 и тория-232 [7-А, 15-А, 16-А].

1.2.Определены содержания изотопа цезия-137 в почвенном покрове цен-

трального и южного Таджикистана в зависимости от рельефа и механических

свойств грунта местности. Выявлены основные закономерности и характер про-

странственного распределения цезия-137 в почвенном покрове. Максимальная

удельная активность цезия-137 наблюдается в почвах гористой местности райо-

нов Раштской зоны и на территории Сари Хосора [5-А, 10-А, 13-А].

1.3.Изучена радиоэкологическая ситуация северного Таджикистана. Опре-

делено, что территории вокруг урановых хвостохранилищ являются высоко ра-

диоактивными территориями, на которых величины МЭД достигают от 0.35 до

30 мкЗв/час и выше [3-А, 8-А, 9-А, 12-А].

1.4.Определены удельные суммарные активности для природных радио-

нуклидов, содержащихся в водах источников питьевого водоснабжения южных

районов Таджикистана. В Хатлонской области максимальные величины суммар-

ной удельной α-активности радионуклидов отмечаются в районе Темурмалик –

0.17 Бк/кг, β-активности – в Кабодианском районе – 0.05 Бк/кг [14-А].

1.5.Проведён радионуклидный мониторинг ущелья Канаск Вахдатского

района, Алмасы и Хонако Гиссарского района, озера Искандеркуль и его окрест-

ностей, Сари Хосор Балджуванского района. Во всех изученных районах радиа-

ционная обстановка является безопасной и близка к среднему радиационному фо-

ну страны (от 0.05 до 0.25 мкЗв/ч) [17-А, 20-А, 22-А].

1.6.Изучено содержание радона в помещениях общеобразовательных школ

и детских садов г. Душанбе, а также в атмосферном воздухе г. Душанбе. Соглас-

но анализа полученных результатов выявлено, что среднегодовые эффективные

дозы облучения от вклада радона и дочерних продуктов его распада для детей и

подростков, находящихся в помещениях детских садов и общеобразовательных
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школ г. Душанбе находятся в диапазоне от 0.64 до 1.64 мЗв. Определено, что

концентрация радона в помещениях первых этажей выше, чем на вторых этажах

аналогичных помещений [1-А, 4-А].

1.7.Выявлено, что среднегодовые эффективные дозы облучения от вклада

радона и дочерних продуктов его распада для детей и подростков, находящихся

в помещениях детских садов и общеобразовательных школ в районах Хатлона

составляют 0.68–1.26 мЗв, что указывает на вполне приемлемую радиационную

обстановку в обследованных помещениях [6-А].

1.8.Выявлено, что концентрация радона в помещениях первых этажей, как

и помещениях общеобразовательных школ и детских садов г. Душанбе выше,

чем на вторых этажах аналогичных помещений. Большая часть (процент) полу-

ченных статистических данных среднегодового значения ЭРОА радона на первых

этажах зданиях районов Хатлонской области лежит в пределах 70 Бк/м3, а на вто-

рых этажах - 60 Бк/м3 [6-А].

2. Рекомендации по практическому использованию результатов:

2.1. На основании полученных результатов, выявлены нами основные зако-

номерности и характер распределения цезия-137 в почвенном покрове Таджики-

стана. Результаты работы по содержанию радионуклидов в почвах рекомендова-

ны почвоведам для оценки эрозии и других параметров почв.

2.2. Руководителям местных Исполнительных органов государственной

власти рекомендовано учитывать при обосновании строительства различных объ-

ектов результаты радиоэкологических измерений.

2.3. Согласно Нормам радиационной безопасности Республики Таджики-

стан (НРБ-06), в источниках питьевого водоснабжения удельная суммарная ак-

тивность α-частиц должна находиться в пределах ≤ 0.1 Бк/кг, а суммарная объём-

ная активность β-частиц - не превышать 1.0 Бк/кг. С целью контроля и снижения

рисков от употребления питьевых вод, а также разработка защитных мер по

снижению вредного радионуклидного воздействия на населения на территории

128

Таджикистана, рекомендованы учитывать результаты оценки удельной суммар-

ной активности радионуклидов в воде.

2.4. Согласно полученным результатам ЭРОА радона была рассчитана ве-

личина среднегодовых индивидуальных эффективных доз облучения в помеще-

ниях детских садов, школ и вычислены эффективные дозы внутреннего облуче-

ния детей, поступающего через ингаляцию дочерних продуктов радона при их

нахождении в этих зданиях в течение всего года. Школьным и дошкольным

учреждениям рекомендованы мероприятия по проведению радонозащитных ме-

роприятий путём улучшения вентиляционных систем зданий.
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