ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муминова Сафарали Валиевича на тему:
«Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг территории Таджикистана», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
03.02.08 – Экология (технические науки)

В последние десятилетия огромными темпами увеличиваются масштабы воздействия человеческой деятельности на биосферу, что приводит к росту экологических проблем. Сохранение природы и улучшение качества окружающей среды являются приоритетными направлениями деятельности государства и общества. Охрана окружающей природной среды может быть эффективной только при наличии своевременной информации о состоянии ее отдельных компонентов и всей биосферы в целом. Эту задачу решает мониторинг.

Основная задача проведения радиационного контроля – ведение производственно-технологических процессов или решение научных задач в условиях контроля над источником ионизирующего излучения, обеспечение контроля радиационной обстановки и радиационной безопасности.

В диссертационной работе Муминова Сафарали Валиевича изучены величины факторов радиационно-загрязнённых территорий и их техногенного влияния на экосистему, дана оценка доз облучения населения за счёт радона, проживающего на радоноопасных территориях Таджикистана и измерен радиационный фон различных регионов республики.

Как видно из автореферата, цель и задача, объект и предмет исследования, научная новизна сформулированы чётко и заключаются в измерении и оценке удельной активности изотопа цезия-137 в почвах отдельных регионов Республики Таджикистан, оценке в питьевых водах отдельных местностей Хатлонской области α - и β -активности, определении

и оценке ЭРОА радона в воздухе жилых помещений некоторых районов Таджикистана на основании метода пассивных измерений, а также и оценке доз облучения, полученных населением от воздействия газа радона и дочерних продуктов его распада.

По материалам диссертации опубликовано 24 научных работ в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 7 статей в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных журналов ВАК Республики Таджикистан, представлены на республиканских и международных конференциях. Особенно хочу отметить работы, опубликованные в специализированном журнале «Радиационная гигиена» и Modern Environmental Science and Engineering.

В целом, диссертационная работа Муминова С.В. на тему: «Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг территории Таджикистана» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, его автор – Сафарали Валиевич Муминов достоин присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (технические науки).

Заведующий лабораторией биохимии
фотосинтеза Института ботаники, физиологии
и генетики растений НАНТ,
д.б.н., профессор, член-корр. НАНТ

А. Абдуллаев

734003. Таджикистан, г. Душанбе,
ул.Каримова, 27. Тел.: (992) 918-61-28-42
E-mail.: abdumaonon@mail.ru

Подпись д.б.н., А. Абдуллаева заверяю
Начальник ОК

Н. Умарова

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Муминова Сафарали Валиевича на тему:
«Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг
территории Таджикистана», представленной на соискание учёной
степени кандидата технических наук по специальности
03.02.08 – Экология (технические науки)**

Радиационная безопасность человека и окружающей среды является актуальной задачей. Известно, что одним из основных показателей «качеством жизни» населения считается защита от ядерного излучения.

Диссертационная работа Муминова С.В. посвящена изучению радиационной обстановки территорий с повышенными содержаниями радионуклидов и радоновый мониторинг районов Таджикистан с выдачей соответствующих рекомендаций.

Одним из важных научных результатов работы заключается в измерение и оценке удельной активности изотопа цезия-137 в почвах отдельных регионов Республики Таджикистан, оценка в питьевых водах отдельных местностей Хатлонской области α - и β -активности, определение и оценка ЭРОА радона в воздухе жилых помещений некоторых районов Таджикистана.

Значительное практическое значение результаты диссертационного исследования имеют внедрение экспериментальных способов измерения и использование полученных в диссертационной работе результатов в учебных процессах в вузах Таджикистана, в частности, по специальностям «Ядерная физика» и «Радиоэкология».

Экономическая и социальная значимость работы состоит в обосновании комплекса исследований, позволяющих улучшить состояние радиационной безопасности человека и окружающей среды в Республике Таджикистан. Сформулированный комплекс знаний вполне пригоден для внедрения, что частично реализовано в предложенном способе радиационного мониторинга урановых хвостохранилищ.

Основные результаты диссертации были представлены на ряде национальных и Международных конференций, посвященных обсуждению проблем в выбранной соискателем области, а также опубликованы в периодической печати, удовлетворяющей требованиям ВАК РТ.

Автореферат работы оформлен в соответствии с требованиями ВАК. Она написана хорошим русским и грамотным научным языком. В ней

содержится незначительное число несоответствий редакционного плана. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационного исследования.

В целом, диссертационная работа Муминова С.В. на тему: «Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг территории Таджикистана» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, его автор – **Сафарали Валиевич Муминов** достоин присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (технические науки).

Доктор физико-математических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Ядерная физика»
Таджикского национального
университета

Махсудов Барот Исломович

Адрес: 734025 город Душанбе, Проспект Рудаки 17.
Телефон: (+992) 907-74-33-83
E-mail: maksudov_barot@mail.ru

Подпись д.ф.-м.н. доцента
Махсудова Б.И. заверяю:
Начальник УКЧ

Тавкиев Э.Ш.

Дата: 26 «12» 2022г.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Муминова Сафарали Валиевича на тему:
«Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг
территории Таджикистана», представленной на соискание учёной
степени кандидата технических наук по специальности
03.02.08 – Экология (технические науки)**

В настоящее время проблемы защита окружающей среды является актуальным вопросом. Одной из областей, изучающих качество окружающей среды, является радиационная экология. Радиационная экология – наука, изучающая особенности существования живых организмов и их сообществ в условиях наличия естественных радионуклидов или техногенного радиоактивного загрязнения. Существует два важнейших направления в радиозэкологии — изучение поведения радионуклидов в экосистемах и их компонентах (почве, растительном покрове, сообществах животных) и воздействия ионизирующего излучения на биоту и человека.

В диссертации Муминова Сафарали Валиевича оценены содержание природных радионуклидов в почвах, составлена карта распространения радионуклида цезий-137 в отдельных регионах Таджикистана, рассчитаны дозовые нагрузки население за счет радона и его продуктов распада, оценены факторов радиационно-загрязнённых территорий и их техногенного влияния на экосистему, а также даны соответствующие рекомендации по уменьшению дозовых нагрузок населения, проживающего на радоноопасных территориях Таджикистана.

Автором работы исследованы дозы облучения от повышенных уровней естественных радионуклидов на территориях, расположенных в окрестностях урановых хвостохранилищ Таджикистана.

Как видно из автореферата, научная новизна работы сформулирована чётко и заключается в измерение и оценке удельной активности изотопа цезия-137 в почвах отдельных регионов Республики Таджикистан, оценка в питьевых водах отдельных местностей Хатлонской области α - и β -активности, определение и оценка ЭРОА радона в воздухе жилых помещений некоторых районов Таджикистана на основании метода пассивных измерений, а также и оценка доз облучения, полученных населением от воздействия газа радона и дочерних продуктов его распада.

Важное практическое значение имеет использованием результатов диссертационного исследования органами исполнительной власти для планирования и обоснования проведения защитных мероприятий по

снижению уровней облучения населения, проживающего на территориях с техногенно измененным радиационным фоном вследствие образования радиоактивных хвостохранилищ при переработке урановых руд.

По материалам диссертации опубликовано 24 научных работ в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 7 статей в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных журналов ВАК при Президенте Республики Таджикистан и 3 из научных работ опубликовано в журналах, входящих в список SCOPUS и представлены на республиканских и международных конференциях.

В целом, диссертационная работа Муминова С.В. на тему: «Состояние радиационная безопасность и радоновый мониторинг территории Таджикистана» соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и согласно всем пунктам «Порядка присвоения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, Муминов Сафарали Валиевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (технические науки).

*К.т.н., Заведующий кафедрой
электроснабжения*

Абдуллоева М.А.

Подпись к.т.н., Абдуллоева М.А.

*заверяю к.т.н., начальник управления кадров и
специальных дел Горно-металлургического
института Таджикистан*

Сулейманова Н.А.

Адрес: 734042, Республика Таджикистан, город Бухоро, ул. А. Баротова 6

Тел.: +992 926004396

Email: mukhammad2107@mail.ru

Отзыв

на автореферат диссертации Муминова Сафарали Валиевича на тему «Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг территории Таджикистана», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (технические науки)

Распределение радионуклидов в экосистеме довольно сложно и зависит от многих факторов. Почва является важнейшей составляющей экосистемы, которая наряду с другими полезными элементами, аккумулирует загрязняющие вещества. При поступлении радионуклидов в почву выше нормы её физико-химические свойства заметно изменяются и, как правило, ведут к ухудшению почвенного плодородия.

Как известно степень влияния радиации на биологических объектах зависят от дозы поглощения и уровня загрязнения местности, а доза поглощения складывается за счёт внешнего и внутреннего облучения

Изучение физико-химических свойств биологических систем в зависимости от концентрации радионуклидов позволяет количественно оценить распределение загрязняемых веществ в экосистеме. Систематическое исследование данной проблемы является актуальным и востребованным.

В автореферате диссертации Муминова С.В. представлен обстоятельный анализ решаемой проблемы, позволивший обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования. Соискателем тщательно изучена современное состояние данного направления, в том числе зарубежные исследования.

Автореферат дает достаточное представление о полноте источниковой базы диссертации, включающей разнообразные результаты экспериментальной работы. Судя по автореферату, структурно-логическое построение диссертации также отвечает заявленной теме. Муминов С.В. раскрывает ее во введении, трех главах, заключении и приложении к диссертации.

На основе полученных экспериментальных работ автором диссертации проанализированы характерные особенности радиационной обстановки территорий с повышенными содержаниями радионуклидов и радоновый мониторинг территории Таджикистана с выдачей соответствующих рекомендаций. Как следует из автореферата диссертации, ее автором выделены и исследованы радиоэкологическая ситуация некоторых территорий Таджикистана, оценены удельной суммарной активности

природных радионуклидов в питьевых водах отдельных районов Таджикистана, содержания радона в зданиях дошкольных и школьных учреждений г. Душанбе и т.д.

Автореферат диссертации дает основание сделать однозначный вывод: диссертационная работа представляет собой оригинальное, во многом заполняющее проблемы распространения радионуклидов в экосистемы и современной проблемы экологии. Очевидно, что Муминовым С.В. проделана кропотливая работа по выявлению, накоплению и осмыслению обширного экспериментального результата с использованием современных методов научного исследования. Результатом стало исследование с аргументированными выводами, как определения содержания изотопа цезия-137 в почвенном покрове центрального и южного Таджикистана в зависимости от рельефа и механических свойств грунта местности. А также выявлены основные закономерности и характер пространственного распределения цезия-137 в почвенном покрове.

Автореферат диссертации Муминова С.В. «Состояние радиационной безопасности и радоновый мониторинг территории Таджикистана», отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям. Как следует из автореферата, материалы рассматриваемой диссертации нашли отражение в 24 научных работах (из них 7 – в периодических изданиях рекомендованного перечня ВАК РТ). Автор диссертационного исследования Муминов Сафарали Валиевич, достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (технические науки)

Кандидат физико-математических наук,
Заведующий кафедрой общей физики и
физики твердого тела Худжандского
государственного университета им.
академика Б. Гафурова

Н.Н. Умаров

Почтовый адрес: 735700, Республики Таджикистан,
г. Худжанд, ул. Мавлонбекова 1
Тел.: +(992) 92 740-55-65, E-mail: nasimchon-74@mail.ru

Подпись Умарова Насимджона Негматовича
подтверждаю заведующей ОК и СР
ГОУ «ХГУ им. академика Б.Гафурова»

Э. Наврузов